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ВВЕДЕНИЕ

Активные поиски месторождений алмазов СССР начались в середине XX в. На тот момент

уже были известны россыпи алмазов на Урале, найдены первые алмазы в Красноярском крае,

чуть позднее появилась информация о находках на Алданском щите.

Начало поисков алмазных месторождений связано с теоретическими прогнозами

алмазоносности Сибирской платформы на основе имеющихся находок алмазов и сходства

геологического строения Сибирской платформы с Южной Африкой. Разработкой этих прогнозов

наиболее активно занимались Н.М. Федоровский, В.С. Соболев и А.П. Буров. Однако на

начальном этапе четкого представления о алмазсодержащих породах не было. Хотя в Южной

Африке находки алмазов были связаны с кимберлитами, на Сибирской платформе

предполагалась продуктивность ультраосновных и щелочных пород, а также связь алмазов с

кимберлитами и траппами. В связи с этим поиски велись непосредственно по находкам алмазов,

что требовало огромных объемов опробования, а количество найденных алмазов не превышало

первых сотен. Соотношение огромных трудозатрат и ничтожно малого выхода полезного

компонента делало поиски крайне нерентабельными в промышленном плане, однако с точки

зрения науки это был огромный шаг, доказывающий алмазоносность Сибирской платформы.

В 1953-1954 гг. А.А. Кухаренко, на основании коллекции пиропов из Африки, смог

идентифицировать красные минералы, встречающиеся в большом количестве в шлиховых

пробах с рек Муна, Алакит, Далдын как пиропы и установить их связь с кимберлитами

[Кухаренко, 1961]. На роль пиропов как индикаторов кимберлитов ранее указывал В.С. Соболев

[Соболев, 1951]. А.А. Кухаренко и Н.Н. Сарсадских сформулировали основные положения

метода “пироповой съемки”, применяя которую Л.А. Попугаева в августе 1954 г. открыла первую

алмазоносную кимберлитовую трубку “Зарница”. Тогда же появилось понятие “минералы-

спутники алмаза”, под которыми подразумевались минералы, сопутствующие алмазу в

кимберлитах и сохраняющиеся в механических ореолах рассеяния [Афанасьев, 2010].

Методика поиска алмазных месторождений по минералам-спутникам стала огромным

прорывом в поисковой минералогии алмаза. С ее помощью удалось сократить объемы

опробования, что позволило значительно расширить исследуемую территорию. По минералам-

спутникам были найдены первые промышленные месторождения в Западной Якутии – трубки

Мир, Удачная, Айхал, Сытыканская и множество кимберлитовых трубок с непромышленными

содержаниями алмазов.
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В пятидесятых – начале семидесятых годов основой поиска было представление об

исключительно потоковом распределении индикаторных минералов кимберлитов. Поэтому

часто «дорожка» приводила на водораздел, а не к кимберлитовому телу [Афанасьев, Зинчук,

1996]. Это значительно снизило эффективность поисковых работ.

Далее под пристальное внимание геологов попала степень механического износа

минералов, которую связывали непосредственно с удаленностью от коренного источника

[Харькив, 1978].

При изучении пиропов из аллювиальных отложений было отмечено наличие следов

гипергенной коррозии, которую после продолжительных дискуссий связали с корообразованием

[Харькив, Волотовский, 1968].

В 70е годы, несмотря на активные поисковые работы, количество кимберлитовых трубок,

открытых по минералогическим методам, значительно снизилось, зато все больше кимберлитов

находили при помощи геофизики.

Следующим скачком минералогических методов стало осознание переотложенного

характера ореолов (семидесятые годы). Была выявлена закономерная связь между степенью

механического износа и фациальными обстановками: от слабого износа в аллювиальных

обстановках, до предельного – в прибрежно-морских. Переотложение стало ключом к

объяснению нахождения индикаторных минералов с разной степенью механического износа и

разной степенью коррозии в одном ореоле, а также площадному характеру ореолов.

Понимание процессов переотложения в сочетании с изучением типоморфизма

индикаторных минералов заставило изучать ореолы в связи с историей геологического развития

территории. История развития ореолов, восстановленная по типоморфизму индикаторных

минералов кимберлитов, позволяет восстановить сведения о «немых» периодах геологической

истории, для которых не сохранилось геологических тел, однако их существование надежно

обосновывается по типоморфным особенностям индикаторных минералов.

Учет процессов переотложения помогает восстановить историю развития ореолов, но

уничтожает линейную связь между индикаторными минералами и коренным источником,

приводя к расползанию минералов по площади. В связи с этим поиски исключительно

минералогическими методами во многих случаях не являются самодостаточными, но остаются

приоритетными и являются единственными, опирающимися на прямые поисковые признаки.

С начала 70-х годов начинается широкое внедрение микрорентгеноспектрального анализа

(микрозонда), который резко повысил эффективность изучения индикаторных минералов.

Основной вклад в эти исследования внесли Н.В. Соболев и его школа. Ключевым моментов стала
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разработка Н.В. Соболевым минералогических критериев алмазоносности неизвестных

кимберлитовых тел по составу индикаторных минералов из ореолов, позволяющая оценить

потенциальную продуктивность искомых коренных источников [Sobolev et al., 1973].

В конце 70-х - 80-е годы были обобщены данные по физико-химическим изменениям

индикаторных минералов и их ассоциаций в коре выветривания. Установлено, что коррозия на

индикаторных минералах проявляется только в условиях среднепалеозойской коры

выветривания, преимущественно в верхней ее части соответствующей зоне гидролиза. Согласно

геологическим данным гипергенные изменения индикаторных минералов связаны только со

среднепалеозойской корой выветривания [Шамшина, 1979, Харькив, Волотовский, 1968], что

позволяет использовать ее как хронологический репер, разделяющий историю минералов на «до

и после корообразования» [Афанасьев и др., 1980]. Продолжаются активные исследования

механической устойчивости индикаторных минералов в различных условиях. Проводятся

эксперименты, позволяющие оценить миграционные свойства индикаторных минералов на

основании их гидравлической крупности [Афанасьев, Бабенко, 1988]. На основе накопленных

знаний об условиях формирования и развития ореолов сформулировано понятие “тип

шлихоминералогической поисковой обстановки” как общее представление об условиях ведения

минералогических поисков, их возможностях и ограничениях [Афанасьев, 1989].

В 90-е годы происходила доработка основных аспектов минералогических поисков

алмазных месторождений, что позволило к концу десятилетия сформулировать схему,

объединяющую весь накопленный опыт (рис. 1). Эта схема построена от частного к общему, при

этом каждый вышележащий блок включает предыдущий и является более высоким уровнем

обобщения [Афанасьев и др., 2010].

Однако эта структура не включает методы оценки возраста коренных источников по

индикаторным минералам из ореолов рассеяния. Практика поисковых работ заставила искать

критерии оценки возраста искомых коренных источников по индикаторным минералам из

россыпи. Это связано с тем, что объектом поиска должны быть заведомо алмазоносные тела,

подавляющее большинство которых имеет среднепалеозойский возраст, в то время как

триасовые кимберлиты убогоалмазоносны, а юрские - неалмазоносны. Следовательно, на стадии

поисковых работ необходимо оценить возраст коренных источников, с которыми мы имеем дело.

Поэтому основной темой данной работы является формулировка комплекса

минералогических признаков оценки возраста коренных источников, а также расшифровка

возраста, условий и истории формирования ореолов индикаторных минералов кимберлитов

различных регионов Сибирской платформы. В большинстве этих районов автор принимал
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непосредственное участие в полевых работах, по остальным районам использованы материалы

лаборатории 451.

Рис. 1. Структура поисковой минералогии алмаза [Афанасьев и др.,2010].
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Актуальность

На Сибирской платформе известны три эпохи кимберлитового магматизма –

среднепалеозойская, нижнетриасовая и юрско-меловая. Кимберлиты с промышленными

уровнями алмазоносности в пределах Сибирской платформы связаны только со

среднепалеозойской эпохой, хотя в ряде кимберлитовых полей этого возраста резко преобладают

тела с низкими и убогими содержаниями алмазов. Триасовая эпоха алмазоносна, но уровень

алмазоносности известных кимберлитовых тел в целом значительно ниже, чем

среднепалеозойской, а в большинстве известных триасовых кимберлитов алмазы вообще не

установлены. Юрско-меловые кимберлиты практически не алмазоносны, и среди многих сотен

известных тел лишь для единичных трубок этого возраста установлены убогие содержания

алмазов.

Большинство известных полей среднепалеозойских кимберлитовых тел локализовано в

центральной части Сибирской платформы, тогда как мезозойские кимберлиты тяготеют к ее

окраинам. На окраинах платформы имеются находки и среднепалеозойских кимберлитов, в

частности в ее северо-восточной части в районе Кютюнгдинского грабена (Толуопское поле), где

пространственно совмещены кимберлиты всех трех эпох.


[…]

42,14 0,10 21,68 2,56 19,06 6,34 7,96 0,51 0,02 100,36

41,67 0,13 21,21 2,58 17,43 5,10 11,41 0,69 0,05 100,25

41,64 0,77 20,23 2,59 18,80 6,04 8,75 0,47 0,12 99,41

41,95 0,10 21,58 2,60 19,43 4,48 9,65 0,57 0,06 100,41

41,84 0,12 21,36 2,66 19,78 4,86 8,87 0,50 0,01 100,00

42,14 0,08 21,52 2,67 20,12 4,41 8,16 0,51 0,03 99,62

42,12 0,11 21,36 2,72 19,24 4,58 9,46 0,56 0,04 100,18

41,97 0,03 21,53 2,81 19,56 5,18 8,35 0,61 0,00 100,05

42,33 0,04 21,46 2,83 21,29 3,52 7,97 0,44 0,01 99,88

41,95 0,05 21,40 2,89 20,33 4,13 8,72 0,53 0,00 100,01

41,65 0,12 21,26 2,89 19,15 5,88 8,15 0,53 0,05 99,68

42,25 0,19 21,02 2,91 21,48 4,49 7,00 0,34 0,02 99,71

41,96 0,13 21,21 2,93 20,46 4,46 7,87 0,47 0,07 99,56

42,14 0,05 21,39 2,94 20,79 4,03 8,10 0,45 0,03 99,91

41,86 0,13 21,23 2,96 20,15 4,28 8,72 0,49 0,04 99,86

42,36 0,11 21,50 2,97 20,76 4,32 7,92 0,48 0,06 100,48

41,90 0,13 21,20 3,00 19,97 4,51 8,32 0,48 0,03 99,54

42,09 0,24 21,15 3,00 20,60 4,64 7,84 0,45 0,10 100,10

41,76 0,18 20,98 3,01 20,41 3,98 8,86 0,52 0,04 99,73

42,00 0,15 21,26 3,02 19,67 5,28 8,25 0,48 0,04 100,15

42,13 0,11 21,36 3,04 20,39 4,26 8,36 0,53 0,05 100,23

41,55 0,13 21,04 3,10 19,32 4,48 9,72 0,53 0,01 99,89

41,89 0,22 20,94 3,10 19,36 6,21 7,64 0,41 0,09 99,86

41,73 0,24 20,92 3,11 19,24 5,64 8,13 0,46 0,09 99,55

41,87 0,09 21,19 3,13 19,85 5,41 8,31 0,58 0,03 100,45

41,81 0,47 20,59 3,15 21,08 4,26 7,65 0,36 0,10 99,46

41,38 0,13 20,81 3,16 19,22 4,69 9,73 0,53 0,03 99,68

41,99 0,10 21,17 3,27 19,90 4,43 9,02 0,52 0,01 100,40

41,72 0,51 20,37 3,29 20,84 4,46 7,98 0,42 0,08 99,67

41,45 0,05 20,85 3,30 18,95 5,83 8,38 0,62 0,02 99,46

41,69 0,53 19,97 3,31 19,25 4,84 9,82 0,48 0,13 100,03

42,39 0,05 21,21 3,35 20,37 4,45 8,21 0,50 0,04 100,57

42,22 0,41 20,69 3,37 20,96 3,88 8,21 0,38 0,14 100,25

42,01 0,34 20,52 3,40 21,05 4,34 7,78 0,38 0,06 99,88

41,91 0,49 20,18 3,43 21,34 4,69 6,99 0,36 0,09 99,48

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Морфологические особенности ИМК из ореолов Сибирской платформы.

пироп

Район Σ

морфология Цвет

куб.кор.
износ оранж. красн. фиол.

1 2 3 4 5

Муно-Мархинское

междуречье
3217

265 290 1609 676 515 129

8,2% 9,0% 50,0% 21,0% 16,0% 4,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Анабаро-Уджинское

междуречье
3773

2280 0 2725 838 178 31 797 124 2878

60,4% 0,0% 72,2% 22,2% 4,7% 0,8% 21,1% 3,3% 76,3%

Бас. Подкаменной

Тунгуски (уч. Тарыдак)
367

364 354 1 9

99,2% 0,0% 96,5% 0,3% 0,0% 2,5% 0,0% 0,0% 0,0%

Чомполинское поле 491
15 8 431 46 5 1 215 260

3,1% 1,6% 87,8% 9,4% 1,0% 0,2% 43,8% 0,0% 53,0%

Север Оленекского

поднятия
920

13 9 705 160 25 21 132 62 471

1,4% 1,0% 76,6% 17,4% 2,7% 2,3% 14,3% 6,7% 51,2%

Накынское поле 268
239 252 10 3 3 20 0 243

89,2% 0,0% 94,0% 3,7% 1,1% 1,1% 7,5% 0,0% 90,7%
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Район

пикроильменит

Хромит

Σ МПР
износ

Σ
кур кимб

1 2 3 4 5

Муно-Мархинское

междуречье
2945

656 154 524 1638 458 171
0

22,3% 5,2% 17,8% 55,6% 15,6% 5,8%

Анабаро-Уджинское

междуречье
8019

793 9 2700 3369 1648 293
565

565 0

9,9% 0,1% 33,7% 42,0% 20,6% 3,7% 100,0% 0,0%

Бас. Подкаменной Тунгуски

(уч. Тарыдак)
0

0

Чомполинское поле 10
2 1 6 3

36
29 7

20,0% 10,0% 60,0% 30,0% 0,0% 0,0% 80,5% 9,5%

Север Оленекского

поднятия
15538

3052 12 10225 4409 835 69
3031

3026 5

19,6% 0,1% 65,8% 28,4% 5,4% 0,4% 99,8% 0,2%

Накынское поле 1
0 0 0 1 0 0

4
4 0

0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%