## Отзыв

на автореферат диссертации Екатерины Олеговны Барабаш "История и условия формирования ореолов индикаторных минералов кимберлитов Сибирской платформы", представленный на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Диссертация изложена на 160 машинописных страницах; текст состоит из введения, шести глав и заключения, проиллюстрирован 63 рисунками, 2 таблицами и 2 приложениями; список литературы включает 113 наименований. В основу работы положен представительный фактический материал, собранный лично автором за период многолетних лабораторных и результативных полевых исследований в Якутии и сопредельных с ней территориях. Тщательному и комплексному изучению подвергнуты горные породы и заключенные в них кристаллы алмаза из четырех разновозрастных и структурно разобщенных объектов, генетически тяготеющих к коренным месторождениям и трубкам взрыва, не получивших пока окончательной промышленной оценки недропользователями. Привлекает внимание и заслуживает полного одобрения сквозной структурный подход к обработке каменного материала – от пород ранней кратонизации, установленных в пределах древней платформы на архейском выступе Сибирского кратона, до более молодых эпох кимберлитового магматизма, – среднепалеозойского, раннемезозойского и средне-позднемезозойского, с локальными магматическими телами, с образующими их минералами, включая и ксеногенный алмаз. Более того, автором структурный подход распространялся и на оценку прогнозного ресурса. Использование разрешающей способности минерагенического и структурного направления позволило Е.О. Барабаш сформулировать полное и содержательное представление о геологическом субстрате, развитии на севере и северо-востоке древней Сибирской платформы и, одновременно, вмещающему, как промышленные объекты коренного алмаза, так и его перспективные россыпные проявления. Подобное уважение к приоритету геологической структуры и расшифровке её минерагении в кандидатских диссертациях, к сожалению, присутствует не так уж и часто. Можно с уверенностью утверждать, что диссертант ценой многолетнего и напряженного труда создал новую полноценную сводку об экзогенной минерагении алмаза в пределах крупного, быстрыми темпами развивающегося региона Якутии, расположенного на севере и северо-востоке Сибирской платформы, генетически связанного с Уджинским входящим углом платформы, объединяющего Куонамскую и Оленекскую ветви щелочно-ультраосновного магматизма. В целом изложенный материал диссертационной работы имеет определенную научную и, существенно, практическую значимость. В тексте, в наглядной форме, автор продемонстрировал читателям установленную в исследованиях закономерную генетическую связь в размещении на территории севера и северо-востока Сибирской платформы продуктивных магматических комплексов в структурных таксонах различной размерности (от рудного района и сквозной минерагенической зоны до рудных полей, мелких кустов и одиночных магматических тел). Подобное проведение сравнительного анализа наглядно усилило информативную и качественную позицию диссертационной работы и, тем самым, подкрепило выводы диссертанта, вследствие чего, научное исследование стало максимально привлекательным для широкого круга специалистов, занятых в геолого-разведочном процессе. Автор отзыва готов поддержать линию защиты в том случае, если соискатель допускающий на основе своих методических приемов выделение по возрасту новых алмазоносных магматических комплексов будет иметь легитимную основу, как для их выделения, так и для оконтуривания перспективных поисковых площадей по их ореолам распространения в соответствии с регламентирующими документами ВСЕГЕИ. К примеру, как соискатель будет выделять и оконтуривать перспективные для поисков территории на северо-востоке Сибирской платформы имея следующие данные: 1). Есть кимберлитовые поля с одним

магматическим комплексом, а также имеют место и кимберлитовые поля, в которых установлены разные алмазоносные комплексы, но объединенные в Госгеолкартах-1000/3 РФ по геологическим данным в один. 2). В раннемезозойском коллекторе преобладают древние алмазы, которых нет в палеозойских трубках. В этой связи, можно предполагать, что где-то, не обозначенные по геолого-геофизическим данным такие объекты есть, но более молодые, чем кимберлитовые тела палеозойского возраста. Тогда, как согласно озвученной в автореферате методике, выполнять поисковые задачи, если алмазоносные тела такого комплекса на поверхности отсутствуют?

В целом, автореферат диссертации Е.О. Барабаш производит очень хорошее впечатление. Результаты исследований изложены прекрасным и легко читаемым литературным языком. Материал дает полное представление о содержании и структурированной части диссертационной работы. Выводы и основные положения работы апробированы на многих международных и всероссийских форумах, опубликованы в ведущих рецензируемых российских журналах.

Необходимо отметить, что представленная работа является законченным научным исследованием, с оригинальными разработками её составных частей. Нет сомнения, что она полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, тем самым, подтверждая, что и сама Екатерина Олеговна Барабаш заслуживает присуждения ей искомой ученой степени.

Старший научный сотрудник лаборатории
геодинамики и региональной геологии
Института геологии алмаза и благородных
металлов (ИГАБМ) СО РАН, кандидат
геолого-минералогических наук,
главный научный редактор Нижневилдуйской
серии листов Госгеолкарты-200/2 РФ

/В.С. Гриненко/

Подпись В.С. Гриненко заверяю:
Начальник ОДК и ОР ИГАБМ СО РАН

/А.Н. Малгина/

29 ноября 2021 г.

Ученому секретарю Диссертационного Совета 24.1.050.01, д.г.-м.н.
О.М. Туркиной

В соответствии с п. 28 «Положения..., от 24.09.2013 г. № 842», даю своё согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Ф.И.О.: Гриненко Виталий Семенович;
Почтовый адрес: Россия, Республика Саха (Якутия), 677890, г. Якутск, пр-т Ленина, 39;
Телефон: 7(4112) 33-58-64 (секретарь института, раб. тел.);
Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии алмаза и благородных металлов СО РАН, лаборатория геодинамики и региональной геологии;
Должность: старший научный сотрудник, к.г.-м.н.

29 ноября 2021 г.

/В.С. Гриненко/

Подпись В.С. Гриненко «заверено»
Начальник ОДК и СВ

29 ноября 2021 г.

/А.Н. Малгина/